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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na kontrolu jakosti tříděného odpadu se zaměřením

na společnost RESO, dobrovolné sdružení obcí. Teoretická část se zaměřuje na problema-

tiku kvality odpadů z hlediska recyklace, tříděním a zpracováním jednotlivých komodit.

Praktická část uvádí současný stav technologie třídění separovaného odpadu

a zhodnocuje současnou kontrolu kvality třídění ve společnosti RESO, d.s.o. V návrhu sys-

témů kontroly jakosti třídění separovaného odpadu je práce zaměřena na výběr nejvhodněj-

ší metody, její ověření praktickým postupem a vyhodnocením. Součástí práce je i ekono-

mické zhodnocení navrhované kontroly jakosti třídění.
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ABSTRACT

The primary purpose of the diploma thesis to analyse quality control of sorted was-

te, focusing on the voluntary association of municipalities, RESO. The teoretical part of the

present paper deals with the issue of sorted waste quality control from the point ofview of

recycling, separation and processing of particular commodities.

The objective of the practical part of the study is to introduce the current state of

waste sorting technology and assess the present-day quality control in the voluntary associ-

ation of municipalities, RESO. The concept of the quality control system shows how to

select the most suitable method of waste separation, its verification by practical procee-

dings and evaluation. The paper also includes economic analysis of the sorted waste quality

control project.
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ÚVOD

Ekonomický vývoj a chování naší populace neustále produkuje značné množství

odpadů a odpadových materiálů. V některých oblastech hospodářství, zejména v potravi-

nářství a zdravotnictví, obalové odpady neustále narůstají a často tvoří více jak třetinu ob-

jemového množství výrobku. S nárůstem i likvidací vyprodukovaných odpadů se vyspělé

země postupně vypořádávají zejména legislativními normami. I Česká republika již před

několika lety ve svých zákonných normách stanovila nejen jak postupovat při likvidaci

některých druhů odpadů, ale také skutečnost, kdo je za likvidaci odpadů zodpovědný. Pře-

vážná zodpovědnost padla na samotná města a obce a tím se podařilo nastartovat rozvoj

třídících linek. Proto již v minulosti většina měst a obcí zřídila organizace a společnosti

zabývající se svozem, tříděním a popřípadě i zpracováním některých druhů odpadů. Rozvoj

těchto společností a jejich třídících linek se rozběhl již před téměř 20 lety, ale jejich tech-

nické vybavení a postupy systému třídění se mění velmi pomalu.

Po hospodářské krizi započaté v roce 2007 a pokračující i v dalších letech se po-

dobně jako jiné společnosti zabývající se tříděním odpadů i společnost RESO, dobrovolný

svazek obcí, dostává do problémů s odbytem vytříděných komodit. Důležitým faktorem je

zrušení některých méně ekonomických projektů týkajících se recyklací. V prvopočátku

byla tendence zpracování veškerého tříděného odpadu. Odpad se vytříďoval na mnoho růz-

ných komodit, které se následně zpracovávaly několika způsoby. Postupem času se však

zjistilo, že některé projekty jsou bez dotačních titulů neudržitelné a tyto provozy se postup-

ně rušily. Současně v rámci konkurence zkrachovalo několik dalších i tradičních výrobních

linek, zejména papíren. Tato skutečnost vede k relativnímu nadbytku tříděných surovin a

odběratelé se začínají zaměřovat na jejich kvalitu a ekonomickou rentabilitu.

Po roce 2009 se do České republiky dostává vytříděný odpad k dalšímu zpracování

i z jiných zemí. Hlavní výhodou zahraničních vytříděných komodit je jejich stejnorodost a

kvalita. Jednotlivé společnosti v České republice, které se zabývají tříděním odpadů, jsou

tedy nuceny na tuto skutečnost reagovat a zavádět taková opatření, která zvyšují nejen vý-

konnost třídících linek, ale jsou také schopna dodržet potřebnou kvalitu vytříděného odpa-

du.
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Tématem mé diplomové práce nazvané „Kontrola jakosti tříděného odpadu“ bude

zhodnocení současné technologie a kontroly jakosti třídění odpadů. V diplomové práci se

zaměřím na možné systémy kontroly jakosti, které by měly vést ke zvýšení kvality jednot-

livých vytříděných surovin. Po výběru nejvhodnějšího návrhu systému provádění kontroly

jakosti vytříděné komodity bude provedeno praktické ověření s vyhodnocením. Vyhodno-

cení bude zaměřeno na rozdíl jakosti, který vznikl zavedením navrhovaného systému kon-

troly.

V rámci diplomové práce bude zhodnocen dopad kontroly jakosti třídění a tříděné-

ho odpadu na finanční stránku společnosti. Bude provedeno vyhodnocení ekonomických

ukazatelů rozpočtové společnosti RESO, dobrovolný svazek obcí. Protože společnost

RESO, d. s. o. sídlí přímo v mém regionu a mé poznatky a pracovní činnosti jsou úzce spo-

jeny s činností této společnosti, budou uvedené údaje čerpány převážně z přímého provozu.

Ve spolupráci s vedením společnosti jsou mi k dispozici veškeré důležité podkladové ma-

teriály potřebné pro rozbor její činnosti. Současně mám možnost přímého sledování jednot-

livých postupů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STUDIE UVEDENÉ PROBLEMATIKY

1.1 Úvod do obecné problematiky kvality odpadů

Nejen celosvětově, ale i v České republice je v posledních letech patrný enormní ná-

růst odpadu. Jedná se především o komunální odpad související s obalovou technikou a

běžnou denní spotřebou každého člověka. Odpad však nelze jen produkovat a hromadit,

zejména jedná-li se o tak vysoké tempo, které současné lidstvo nasadilo. Proto bylo vyvi-

nuto několik různých technologií likvidace a dalšího zpracování odpadu.

Technologie likvidace komunálních odpadů patřily k těm jednodušším a nejdříve

aplikovaným. Jednalo se převážně o spalování komunálního odpadu ve velkých spalov-

nách. Druhou metodou bylo drcení odpadu a jeho likvidace skládkováním. Obě tyto meto-

dy však nepočítaly s žádnou hodnotou odpadu. Jejich cílem bylo jen zmenšit objem nebo

jej využít v tepelnou energii. Tyto metody byly úspěšné do doby, než si lidé začali uvědo-

movat neustálý úbytek surovin pro další výrobu. Současně také vznikla myšlenka, že v ko-

munálním odpadu je vysoké procento surovin vhodných k dalšímu zpracování.

Nynější technologie likvidace nebo spíše zpracování komunálního odpadu již pojí-

mají tento odpad jako surovinu, kterou je možné za určitých okolností velmi dobře využít

pro další výrobu. Komunální odpad jako celek je však problematický z důvodu jeho různo-

rodosti. Proto je velmi výhodné pro další zpracování vytřídění jednotlivých složek. Obecně

je možné uvést, že v základním třídění se jedná o složky papíru, plastů, kovu, skla, nápojo-

vých kartonů a ostatní směsný odpad.[1]

Do ostatního směsného odpadu je vytříděno vše, co již dále nezpracováváme a končí

na skládkách nebo ve spalovnách. Cílem však je z celkového objemu komunálního odpadu

tuto složku mít co nejnižší. Z tohoto důvodu se rozjížděly projekty třídění samostatného

bioodpadu, které však v současnosti nejsou prioritou. Bioodpad navíc při skládkování na-

pomáhá rozkladu i dalších složek směsného odpadu a tím je jeho smíchání žádoucí. Jeho

oddělený sběr byl organizačně a finančně náročnější bez dalších větších ekonomických

výhod. V současnosti budované odplynovací stanice využívají běžných skládek se směs-

ným odpadem a nemají vyšší požadavky na třídění biologického odpadu.
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Vytříděné složky skla zahrnují komoditu bílého skla a komoditu barevného skla. Do

bílého skla se vždy třídí pouze čiré sklo. Sklo drátěné, sklo používané pro vozidla, zrcadla

či pokovovaná skla se nerecyklují. Do barevného skla je možné vytřídit veškeré barevné

láhve a sklenice, ale i bílé sklo matné či jiné i znečištěné sklo. V některých městech a ob-

cích nebo dokonce v některých třídících linkách se bílé sklo samostatně ani netřídí. Tento

fakt je způsoben zejména tím, že z bílého skla je vždy možné vyrobit sklo zbarvené a také

tím, že množství skla jako odpadní suroviny je stále menší množství. Současně je také nut-

né uvést fakt, že kvalitní čiré sklo je vždy vyráběno z čistých přírodních surovin a nikoliv

recyklačními technologiemi.

Kovová složka komunálního odpadu je velmi malá. Množství vytříděné kovové ko-

modity se pohybuje kolem 1 % z celkového objemu komunálního odpadu. Jedná se pře-


[…]


opětovné dotřídění vrácené komodity a současně také teoreticky neoprávněně vyplacené

složky mzdy, které by mohly být vázány na kvalitu třídění jednotlivých komodit. Protože

společnost RESO kvalitu výrazněji nesledovala, byli jednotliví pracovníci ohodnoceni za

práci dobrou i nekvalitní stále stejně. Na základě evidence sloužící jako podklad pro vy-
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hodnocování kvality třídění je možnost i zpětného dohledání jednotlivých směn a jejich

kvality třídění. Tyto úspory lze předpokládat ve výši 4 % z celkových nákladů společnosti

RESO.

6.3 Vliv na celkové hospodaření společnosti

Navrhovaná kontrola jakosti tříděného odpadu je schopna zvýšit příjmové položky

společnosti za kvalitně vytříděné suroviny ze současných 40 % získaných finančních pro-

středků o 12 – 15 %. V přepočtu se jedná o 600 – 750 tis. Kč za rok. Podíl ve výší 9 – 10 %

na zvýšení příjmů budou mít zejména vytříděné suroviny z papírového směsného odpadu,

především komodita smíšený papír. Plastový odpad, zejména komodita PET láhví, se bude

na zvýšení výše uvedených příjmů podílet 3 – 5 %.

Úspory, které po zavedení systému kontroly třídění vzniknou, především na základě

pravidelného vyhodnocování kvality třídění, se pohybují ve výši 8 – 10 % z celkových ná-

kladů společnosti. Jedná se o částku v rozmezí 400 až 500 tis. Kč ročně. V této částce jsou

započítány úspory mzdových nákladů a současně úspory reklamačních nákladů.

V souhrnu je možné uvést, že při relativně nízké finanční částce, pohybující se v řá-

dech několik desítek tisíc korun, vložené do pořízení kontrolní váhy a jejího propojení

s vyhodnocovacím systémem, jsme schopni v celkové bilanci společnosti RESO získat

a uspořit částku v řádu 1,2 mil. Kč za rok. Významnou součástí výsledného produktu bu-

dou i spokojení odběratelé, u kterých může být předpoklad další spolupráce.
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ZÁVĚR

Recese současné ekonomiky nutí jednotlivé obchodní společnosti hledat rezervy

a úspory, které každá jednotlivá obchodní společnost má, nebo kterých je schopna dosáh-

nout. Skutečnost, že celkový trh a konkurence tohoto trhu dnes velmi snižuje ceny výrobků

či dodávaných služeb, si uvědomuje většina řídících pracovníků. Většina z nich se také

snaží ve svých společnostech hledat a zavádět úsporná opatření. Je však důležité zavést do

praxe ta správná rozhodnutí, která budou mít dlouhodobý vliv na kladné hospodaření spo-

lečnosti. Z tohoto důvodu je možné usuzovat, že volba zvyšování kvality svých výrobků,

pro společnost RESO se jedná o zvyšování kvality dodávaných surovin, by měla být volbou

správnou s dlouhodobým efektem.

Tato závěrečná diplomová práce se zabývá zavedením kontroly jakosti třídění od-

padů se zaměřením na společnost RESO, dobrovolný svazek obcí. Protože návrh optimál-

ních postupů musí vycházet z konkrétních podmínek, v úvodní teoretické části je provede-

no studium celé problematiky. Jednotlivé kapitoly se zaměřují na kvalitu surovin vytřídě-

ných z odpadů, na jejich další zpracování a na samotnou společnost RESO a jednotlivé

kapitoly hospodaření. Z jednotlivých materiálů poskytnutých vedením společnosti RESO

vyplývá, že hospodaření společnosti je úzce spojené s celou technologií třídění odpadů

a kvalitou jejich zpracování, respektive vytřídění. Finanční prostředky jsou vázány nejen

objemem vytříděných surovin, ale také kvalitou, ve které ji mohou odběratelé odebírat.

Rozbor jednotlivých materiálů zřetelně tyto závislosti vykresluje.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na zjištění množství tříděných surovin

a zjištění, v jaké kvalitě bylo třídění odpadů provedeno. V této části jsou vytčeny nedostat-

ky současné kvality třídění jednotlivých komodit a je uveden návrh na zavedení kontroly

jakosti tříděného odpadu. Systém kontroly jakosti tříděného odpadu je následně celkově

zapracován a je provedeno porovnání výsledných kontrolních vážení. Kontrolní vážení jsou

porovnávána před zavedením systému kontroly a následně po jeho zavedení. Porovnání

výsledků je vyhodnoceno s pomocí vypočítaných indexů způsobilosti procesu a dalších

srovnávacích veličin jako je výběrová směrodatná odchylka apod. Veškeré zjištěné poznat-

ky napomáhají stanovit optimální hodnoty kvality třídění pro dvě hlavní skupiny odpadu,

který je ve společnosti RESO tříděn.
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Součástí diplomové práce je ekonomické zhodnocení navrhovaného systému kon-

troly jakosti tříděného odpadu. Tato část zobrazuje možné dosažitelné úspory nebo části

příjmů, které je možné na základě zvýšení kvality jednotlivých vytříděných komodit do-

sáhnout. Uvedené finanční propočty nejsou nijak nadsazené a dokazují, že realizace celého

projektu je i z ekonomického hlediska zajímavá.

Výsledkem a cílem této diplomové práce bylo navrhnout řešení, které bude vyho-

vovat zadaným podmínkám, a bude ve finančních možnostech společnosti RESO. Řešení,

ve kterém se prolínají moderní a osvědčené postupy řízení jakosti, které budou vyhovovat

současným technologickým postupům a výrazně nenaruší celý systém třídění ve společnos-

ti RESO.

Návrh kontroly jakosti třídění odpadů odpovídá záměrům a koncepci, kterou vedení

společnosti RESO, dobrovolné sdružení obcí prosazuje.
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