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Název diplomové práce:
Kontrola jakosti tříděného odpadu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je přehledně členěna do kapitol, které jsou postupně věnovány obecným
principům problematiky kvality odpadů a jeho tříděním ve společnosti RESO.
Práce splňuje cíl zadání a svým zaměřením odpovídá požadavkům kladených na diplomovou
práci.
Teoretická část se zaměřuje na problematiku kvality odpadů z hlediska recyklace, tříděním a
zpracováním jednotlivých komodit.
Praktická část uvádí současný stav technologie třídění separovaného odpadu a zhodnocuje
současnou kontrolu kvality třídění ve společnosti RESO, d.s.o. V návrhu systémů kontroly
jakosti třídění separovaného odpadu je práce zaměřena na výběr nejvhodnější metody a její
ověření v praxi. Součástí práce je i ekonomické zhodnocení navrhované kontroly jakosti
třídění.
Autor se dopustil při zpracování práce nedodržení předepsané šablony diplomové práce, jako
je označení tabulek a obrázků včetně uvedení v textu, špatný formát zarovnání.
I přes tyto formální nedostatky práce splňuje cíl zadání a svým zaměřením odpovídá
požadavkům kladených na diplomovou práci a je přínosem pro společnost RESO.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jakým způsobem by mělo být propagováno zavedení vámi navržené koncepce třídění.
2) Zabývali jste se možností přenesení procesu kvalitního třídění na dodavatele s možností
finančního zvýhodnění.
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